*inflamatur inflammatione nocua operibus naturalibus.*⁴⁷ Vnde et medicine tunc temporis sunt minoris uirtutis, quia calor extraneus uires extrahit medicinae, uerum etiam eo in tempore cuiuslibet spiritualis exercitii, quod \negotium/ cum nimia corporis molestia fit.

[8] Preclarissimarum uniuersitatum maxime Parysiensis, matris mee, uacationibus illis in temporibus consuetis suo exemplo fugiendi nobis datur documentum. Non quod omnino quidem a studio sit uacandum, sed quia remisius nobis⁴⁸ est agendum temporum comparatione aliorum, illis potissime et maxime qui complexionis rariores sunt et nature et magis susceptibiles impresionum peregrinarum facileque ab excessu et excellentibus qualitatibus patientes, potissimum si etiam naturalis aut consueti aeris eo in tempore contingat excelsus mutatio, ad quam raro etiam ceteris temporibus, nisi in fortē naturam habentibus, fit, ut etiam corporum secundum sanitatem et egritudinem alteratio non sequatur, unde et inter ceteras causas necessarias non naturales, que mutant dispositiones corporum et que conseruant⁴⁹ eas, a quibus impossibile est hominem eggredi in toto tempore uite. [226r] Aer circumstans nos et prima ponitur et principalis, unde et *aer quidem, dum est temperatus et clarus neque substantia extranea complexioni spiritus contraria ei admiscetur, est sanitatem efficiens et ipsam conseruans, et, cum mutatur, sue operationis contrarium operatur*, ut patet per Auicenam, liber primus, fons secundum, doctrine secundae capitulum secundum.⁵⁰ Cuius conditionis ac complexionis corporee etiam ipse primus aspectus materie declarat et quam comparuerit euidenter et aeris et prime mutationis effectus in eo ipso qui loquitur precedens paulo ante debilitas corporis et alteratio demonstrauit.

[9] Sed neque id solum cause mei ex parte fuit, cum non minus etiam utilis et demulcens ammonitio, nisi suo tempore et competenti fiat, tedium affiat audientes quam loquentem. Nam sicut nec apud omnes eodem modo loquendum est, ut Tullius censuit in *De oratore* libro tertio,⁵¹ atque ut *iuxta materiam sunt sermones expetendi*,⁵² ut Aristoteles docet in *Ethicis*, et *disciplinati hominis est*

⁴⁷ *Avicennae liber Canonis*, lib. 4, fen 1, tract. 1, cap. 1 = *Avicennae liber Canonis*, Andrea Alpago (ur.), p. 411: »Febris est calor extraneus, accensus in corde, et procedens ab eo medianibus spiritu et sanguine per arterias et venas, in totum corpus inflamatur in eo inflammatione, quae nocet operationibus naturalibus.«

⁴⁸ Corr. ex »nobiscum«.